nostrum Capitaneum generalem, dantibus etiam ipsis viceversa debitam can

tionem nostro dominio, quod perseverabunt in vera obedientia Pape Eugenii

et Ecclesie. Et, si peterent a te qualem cautionem vellemus, dicas, quod ad

nos non stai petere; sed ipsi, qui melius sciunt et intelligunt facta sua, et

quid lacere possunt, debent proponere et offerre id quod eis videtur conve-

niens pro ista cautione, quisquis non dubitans, quod, proponentibus eis res

congruas et honestas, dominatio nostra illas bono animo acceptabit.

Et, si illi Magnifici domini acceptabunt et contentabuntur de hac obla-

tione et cautione nostra, et viceversa proponerent et offerrent dare eamdem

ipsam cautionem , videlicet Comunitatem Florentie, ac Marchiones estenses

et Mantue, contenti sumus ut ipsam oblationem et cautionem acceptes no

mine nostro. Et, si offerrent aliam declarationem et cautionem, que tibi

conveniens et sufficiens videatur, quod erunt et perseverabunt in vera fide-

litate et obedientia Pape Eugenii et ecclesie, et non dabunt receptum, tran

sitimi, victualia, nec aliquem favorem gentibus ducis Mediolani , aut alijs

quibuscumque gentibus volentibus ad offeusas terrarum et subditorum Eccle

sie, contenti sumus . quod ipsas cautiones acceptes , si tibi sufficientes et

idonee videbuntur. Sed in omnem eventum est nostra intentio, quod primo

et ante omnia dominus Gubernator reponatur in pristinum statum et digni

tatem suam, faciendo etiam alias cautiones, ut supra, et in hoc casu con

tenti sumus, quod differas in Bouonia tantum, quantum tibi videbitur expe-

dire, ut videatur finis et conclusio hujus facti. Si vero non vellent dare

aliquam cautionem, aut si offerrent aliquas cautiones, que tibi non vidcrentur

sufficientes ad suprascriptam nostram intentionem, aut videres, quod vellent

ducere te per longitudinem et per verba, dicas , quod , postquam vides eos

non venire realiter ad istam intentionem , habes in mandatis a nobis non

stantii ibi absque aliquo fructu , et quod dispouis inde discedere. Sicque

mandamus tibi, quod discedas et vadas Castrum franchum ad magnificimi

Gattammellatam et Comitem Brandolinum, apud quos proenrabis et sollici-

tabis nomine nostro , quod vigilent et sollicitent habere intelligentiam et

modum cum omnibus illis personis, que eis utiles videbuntur ad materiam,

tam intus quam extra Bononiam, et per omnes alios modus et vias possibiles,

ut illi, qui sunt adversarij status summi Pontificia et Ecclesie in Bononia,

expellantur, utque illa civitas sub vera obedientia et fidelitate summi Pon

tifìcia reducatur et conservetur, et ad hoc exponant omnes cogitationes, vires
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et ingenia sua. Et insuper, quod vigilont et piovideant ad habendum no

mine Pape, si erit possibile, Bochas et terras sancti Johannis, sancti Petri,

Castri Bononicnsis, et de alijs locis illius territorii , quantum poterunt, si

videbunt modum habendi de illis ut reducantur ad veram obedientiam summi

Pontificis et Ecclesie. Et, pro habendo de ipsis terris et Rochis, si erit ex-

pediens facere aliquas expensas , contenti sunius quod illas facias , seu fieri

facias , sicut discretioni tue videbitur , promitteudo et expendendo quanto

minus possibile fuerit.

Donec stabis in Bononia, volnmus,quod loquaris cum Spectabili Baptista

de Cauedulo, et cum alijs notabilibus et bonis civibus Bononiensibus , qui

tibi videbuntur, hortando et indurendo eos ad honorem fidelitatem et bonum

statum summi Pontificis et Ecclesie , et ad tranquillitatem illius civitatis

declarandoque illis nostram optimam dispositionem , ac dando operam sen-

tiendi de eorum intrinsecis voluntatibus et intentionibus , cum illis dextris

et bonis verbis et modis, qui tue prudentie videbuntur.

Si casus dabit, quod recedas de Bononia absque concordia vel conclusione,

volumus etiam, quod tecum ducas prudentem virum Johannem do Bonisio ,

notarium nostrum ibi extantem, ut post te non remaneat ibi.

Si in hac via tua, antequam attengas Bononiam, fortasse sentires aliquid

innovatum esse per Gattamelatam, aut aliter in partibus illis, propter quod

tibi videretur, quod accessus tuus ad illam civitatem dubius esset absque

salvo conductu, in libertate tua relinquimus differendi in via, ac requirendi

salvum conductum ab illa comunitate Bononie, si tibi videbitur opus esse ,

ut tutius ire possis.

Quando eris Ferrane, visitabis nomine nostro magnificimi dominum Leo-

nellum sub nostris litteris credulitatis, cum salutationibus et oblationibus

congruis, iterum replicando et rogando magnificentiam suam circa factum

subventionis victualium et aliarum rerum dandarum Gatemellate , et alijs

gentibus nostris de terris et locis Illustrissimi domini Marchionis genitoris

sui, sicut pridem sibi dici fecimus, et sicut liberaliter obtulit, et circa trans-

itum dandum gentibus nostris, quotiescumque fuerit opportunum, per passu

et loca sua.

Et ex nunc sit captum, quod dicatur domino Romeo de Foscarijs, quod ,

postquam dicit liabuisse mandatimi a magnificis dominis suis redeundi Bo

noniam , nos , sicut pridem sibi diximus, deliberavimus mittere Bononiam

unum nostrum oratorem, per quem circa omnia, que cum ejus Spectabilitato

contulimus, dici faciemus et declarari ibi magnifico comunitati Bononie no

stram intentionem.

Insuper scribatur et mandetur Gatemellate et Comiti Brandolino , quod,

donec orator noster stabit in Bononia, non faciant aliquem motum, nec ali-

quam novitatem contra Bononiam, nec contra loca Bononiensis, et quod dicto

nostro oratori credant tamquam nobis ipsis, ac faciant et exequantur omnia

que eia dicet nomine nostro, seu scribet et ordiuabit.
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Do parte — 100. De non — 3. Non sincere — 1.

Duces tecum unum notarium cum uno famulo, ac illos famulos, familiam

et equos, qui tibi videbuntur pro honore nostro et tuo, possendo expendere

pro hoc brevi tempore id quod fuerit opportunum.

( Estratto come sopra, pag. 76 ver., 77 retto e verso.)

Sor Leonardus Moccnigo procurator

Ser Marchus de Molino

sapientes consilij

Ser Silvester Mauroceno

Ser Aloysius Storiato

Sapientes terris etc.

IV.

1434. Die 19. Junij.

Quod scribatur magnifici» Gattemellate et Comiti Brandolino in hac forma.

Reddimur certi, quod senseritis, ple-

namque informationem habueritis de

bis que secuta sunt in Civitate Bo-

nonie, postquam obtinuistis Castrum

Sancti Joannis , et cepistis Gasparem

de Cancellilo cum societate sua. Sed

ut nos per litteras habitas ex Ferra

rla precepimus, Baptista de Canedulo, habita noticia de predicta Victoria per

vos obtenta, se levavit in armis, cepitque plateam civitatis Bononie, et dum

nobiles de griffonibus contra ipsam Baptistam insurrcxissent, mortili fuerunt

dominus Ludovicus, et unus cjus frater, remansitque victor Baptista supra-

scriptus, et illieo retenti fuerunt Reverendùs pater dominus Gubernator, et

vir nobilis Paulus Truno orator noster, qui ab ipsa comunitate habebat sal-

vum conduetum in ampia et sufficienti forma. Que rctentio processit maximo

cum onere illiua comnnitatis, que ita impudenter suum fregit salvimi con-

ductum, et cum comptemptu nostri dominij. Intendentes igitur pro honore no

stro providere, volumus ut, si habebitis informationem predictam veram esse,

scribatis illi comunitati in sufficienti forma, quantum molestam habetis re-

tentionem predicti oratoris nostri, et literas mittatis per aliquem tubetam

vestrum, aut per ipsum tubetam id ei dici faciatis, et quod omnino eum

habere intenditis. Et, si illum habebitis, bene quidem ; quum vero non, tales

provisiones facietis, qu3d merito videbunt molestiam , qnam habetis de re-

tentione predicta. Et, pro habendo ipsum nostrum oratorem, contenti sumus,

quia in mandatis habebat eundi Florentiam ad pedes summi pontificia, ut

promittatis predicte comunitati; quod cessabitis et abstinebitis vos a novi-

tatibus ipsi comunitati inferendis, quousque ip9e orator noster iverit ad pre-

fatum summum Pontificem, et habebitur intentio Sanctitatis sue. Verum

advertentiam habeatis in credendo litteris ipsius oratoris nostri , ne forte

predicti Bononienses artent, et faciant eum scribere suo modo, prout facie-
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bant pridie ' dominum Gubernatorem. Et, si ob hoc predictus orator noster

libere relaxabitur, volamus, ut, in casu , quo gentes dacis venture non sint

versus Bononiam, ne hoc interim, quo feretur quid egerit predictus orator

cum Summo Pontifice, amittatur tempus, vos intelligatis cum magnifico do

mino Faventie, et cum alijs gentibus nostris que vobiscum sunt. Tam si ap-

plicuerit Spectabilis Tadeus, quam non, cum ipso magnifico domino vos ve-

niatis, et, si possibile est, procuretis habere gentes duàs, que sunt in Imola,

dando ipsi civitati guastum in bladis et alijs rebus suis; et alias provisio-

nes faciendo, quas utiles ipse dominus et vos esse cognoveritis. Si vero sen-

tiretis gentes ducis venturas esse, in hoc casu procurare debeatis eis obviare

et obstare, et contra eas facere honorem nostrum et vestrum.

Verum, si non possetis per viam suprascriptam habere oratorem nostrum

predictum, in hoc casu facere debeatis omnes illas provisiones, quas cogno

veritis utiles esse pro possendo habere oratorem nostrum suprascriptum. Non

autem dicamus, quod faciatis magis unum quam aliud; sed, de fide et magna-

nimitate vestra plurimum confidentes, relinquimus vobis, qui estis presentes

rebus illis, et cognoscitis Bononienses et eorum mores, ac de situ, et con-

ditionibus territorij, et subditorum suorum plenariam habetis notitiam , fa-

eiendi et procedendi in hoc per illos modos , qui prudentio vostro utiliores

videantur ad intentionem nostram obtinendam. Et de eo , quod fiet et se-

quetur de tempore in tempus, nos vestris literis advisetis.

De parte — 93.

De non — 14.

Non sincero — 7.

I Estratto come sopra, pag. 82 ).

XVI.

1434. Die 26. Junij. ( ommissis )

Item scribatur Magnificis Gatemellate et Comiti Brandolino in hac forma.

Magnificis et strenuis viris Gathemellate et Corniti Bran

dolino conductoribus nostris.

Habuimus vestras literas, datas die.XXIII mensis presentis, et intelleximus

ca omnia, que secuta sunt per vos ob eventum ad vos oratoris Summi Pon-

tificis nuperrime ; et, viso termino in quo res ille reducte sunt, videtur no-

bis res nova, quod dicti oratores nomine Summi pontificia ita fecerint, sicut

scribitis. Quia clare intelligi potest, quod propter hoc Baptista de Canedulo

1 Per arero giusta sintassi, in luogo di pridie, dovea forso scriversi per emmdem, ovvero;

proni faciibont pridie per t'ominum Ouàernatorem.
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efficitur dominus Bononie, et per consequens dux Mediolani, qui unum idem

sunt. Responsionesque per vos illis oratoribus facte , bene et convenienter

facte sunt, et cum honestate aliter fieri non poterant; et feeistis debitum

vestrum; sed considerantem inter alia suspensionem offensarum factam per

illos oratores, qui exinde ire debent ad tractandum concordiam culti Bono-

niensibus, exponendo, nobis res nova quod offense leventur, priusquam concor

diam (sic) sequatur. Ut sciatis intentionem nostram, volumus, quod, si ad re-

ceptionem presentium vir nobilis Paulus Truno, orator noster, non fuerit in

libertate dimisus libere, et sine ulla conditione , quia esset ad onus nostri

dominij, quod levate forent offense, et orator noster predictus detineretur ,

debeatis mittere ad dicendum, seu scribere Bononiensibus, quod in casu, quo

non dimittant oratorem nostrum predictum, vos omnino eis offendetis. Et, si

dicerent, quod >ellent Gasparem etiam dimitti, dicere et respondere debeatis,

quod Gaspar captus est bono bello, et tamquam stipendiarius ducis Medio

lani, et homo, qui contra Summum Pontificem et ecclesie ibat, et orator noster

sub salvo conductu illius comnnitatis Bononiensis detentus est ; faciendo,

in casu quo non dimitterent libere et sine ulla conditione eundem nostrum

oratorem, contra Bononienses omne illud damnum, malum et novitatem, quam

fiicere poteritis, ut sequatur relatio oratoris nostri predicti. Sequente vero

relaxione ipsius oratoris nostri libere , ut supra dicimus , sumus contenti ,

quod desistatis ab offensis, sicut praticatum est. De Gasparo, quia requirunt

quod relaxetur , quia , sicut supra dicimus , ipse captus fuit bono bello , et

tamquam stipendiarius ducis Mediolani, veniens contra Summum Pontificem

et ecclesiam, non est rationabile, quod dimittatur ; et sic eum non debeatis

relaxari sine alio nostro mandato. Tangitur etiam , quod armigeri detenti

sunt nudi, et ita cito non possent poni in ordine, et demittimus in libertate

vostra dimittendi eos , qui vobis vidobuntur. Ulterius consideramus , quod

posset de cetero occurrere, quod seu a Bononiensibus, seu ab alijs, et forent

qui vellent essetis requisiti de rebus importantie, volumus quod, occurrendo

vobis de cetero res importantie, dicere debeatis et respondere, quod, licet id

quod facitis pro favore Summi Pontificis, tamen , quia estis nostri stipen-

diarij, non potestis aliter facere quam, quod vellitis nobis de talibus dare no-

titiam, et expectare nostra mandata ; et ita facere debeatis. Nam scripsimus

Summo Pontifici nuper, quod, quando quidcumque importans ad statum Sue

Beatitudinis occurrit in illis partibus, respectu expensas, quas facimus etfecimus

ad honorem status sue Sanctitatis, non est nisi bonum quod prius advisati su

m us,quam aliud occurrat. Vidimns etiam que dicti oratores agunt in accipiendo

Juramentum nomine Summi Pontificis a Castellanis et terris Bononiensis

per vos adeptis. Unde recordamur vobis, quod provvideatis ob res, que acci-

dere possent, habere posse receptum in illis ; et quod ita vos intelligatis cum

Castellanis Bocbarum, et alijs qui vobis videbuntur, quod omnem eventum,

occurrente casu, possitis in illis locis habere receptum et esse securi. Insù-

per volumus , quod, non obstantibus omnibus rebus secutis , et que sequi
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posseut, habere debeatis bonam advertentiam, si gentes ducis Mediolani vellent

transire et intrare in Romandiolam, obstandi illis, ne transeant, in quantum

cum vestra securitate id posse facere videretis.

De parte — 102.

De non .— 3.

Non sincere — 10.

( Estratto come sopra, pag. 85-86 ).

XVII.

1434. Die 26. Junii.

Ser Leonardus Mocenigo procurator

Ser Marcus Molino

Sapientes consilij

Ser Marcus Poscari

Sapiens terrarum etc.

Quoniam facit pro factis nostris ha

bere bonam considerationem ad facta

presentialiter occurrentia in partibus

Bononie , et facere nos ita fortes in

partibus illis, quod de duce Mediolaniet gentibus suis nequeat dubitari, con

siderato etiam quod magnifici Gatamellata et Comes Brandolinus quotidie

nos requirunt atque solicitant, ut faciemus eos fortes ; Vadit pars, quod mitti

possent strenui Ioannes Mallavolta et Guererius de Marzano cum eorum con-

ductis adjllas partes. Et insuper mittantur pedites centum, ultra Marinum

de Caccaruto cum arcerijs suis.

De parte — alij.

10.

6.

( Estratto come sopra, pag. 86 ).

XVIII.

1434. Die 3. Julij.

Ser Leonardus Mocenigo

procurator

Ser Marcus de Molino

sapientes consilij

Ser Marcus Foscari

sapiens terrarum etc.

Quod scribatur viro nobili Ser Leo

nardo Venerio provisori in partibus

Bomandiole ut intus.

Recepimus litteras vestras , datas

primo instantis, quibus examinatis et piene intellectis, sapientiam et intel-

ligentiam vestram recommendantes, vobis respondemus; et primo circa factum

magnifici domini Faventini, quod credamus ipsum, ad receptionem presentium,

cum illis nostris conductoribus et vobiscum jam se debuisse unire. Nam, ut

per literas suas, qnarum copiam vobis mittimus bis inclusam, ridere pote-

ritis, ipse se ponebat dio penultimo preteriti in ordine, et scribit so adim-

pleturum subito mandata nostra. Nibilominus ei rescripsimus solicitando
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Magnificentiam suam ad celerem aiveutum suum; et placet nobis, ut vos etiam

eum solicitetis, vobis denotantes, quod hac no cte expedimus et facimus po-

nere ad iter Gerardum Dandulo itarum oratorem nostrum Faventiam, qui,

si dictus dominus forte non recesisset, salutabit et procurabit, ut subito se

expediat et recedat. Ad factum Joannis Mallavolte et Guererij dicimus, quod

placet nobis, quod ordinerà adbibueritis circa eorum adventum , et credimus

quod ad receptionem presentium illic esse debeant; nihilominus, ad habun-

dantem cautelam, eos solicitari jussimus. Bombardas autem duas, quas scri-

bitis illos magnificos Capitaneos requirere, subito vobis mitti faciemus.

Preterea Vidimus et intelleximus ea que habuistis ab oratoribus summi

Pontificia, super quibus, habita bona consideratione, clare videmus et com-

prehendamus manifeste Bononienses et Baptistam voluisse et velie vos tenere

in verbis, et facere facta sua cum damno status summi Pontificis predicti ,

ac rerum agendarum retardatione et periculo. Et volumus, et vobis manda-

mus, ut non attendatis de cetero ad verba vel praticas ipsorum. Et, si vir

nobilis Paulus T rimo, orator noster, liberatus non est, non mittatis amplius

ad dicendum aliquid Bononiensibus: sed totis scnsibus et industria procurare

et sollicitare debeatis , ut per omnem modum et viam possibilem viriliter

attendatur et sollicitetur damnificandum et molestandum dictos Bononienses,

et facicndum honorem summi Pontificis, nostrum et illarum gentium nostra-

rum, sicut in strenuitate et presentia illorum capitaneorum nostrorum , et

bona solicitudine, et diligentia vostra confidimus; sicut speramus , quod jam

facere debeatis, ut, si Bononienses de plano et voluntarie nolunt, vi cogau-

tur facere debitum suum, et reducantur ad bonam obedientiam summi Pon

tificis. Sed, quia petitis de intentione nostra declarari circa factum capitu-

lorum predicatorum per dictos oratores apostolicos, Vobis respondemus, quod,

quamquam vana videantur et proprie ' capitula Bononiensium, nihilominus

illa maturius examinare volumus, et per alias nostras vobis denotabimus pa

rere et intentionem nostram ; sed non debeatis retardare propterea ob hoc

de faciendo contra Bononienses, si non relaxabunt oratorem nostrum, ut su-

pra diximus.

Insuper audivimus et intelleximus ea que dicitis de adventu gentium ducis,

et notavimus opinionem magnificorum Gatemellate et Comitis Brandolini ac

Thadei Marchionis, et cum nostris consilijs rogatorum et additione vobis

respondemus, quod contenti sumus, quod capitanei nostri, si cum securitate

videbunt hoc facere posse, dictas gentes Ducis invadant etiam in territorio

illustris domini Marchionis estensis, et in quocumque alio loco, et illas tra-

ctent ut gentes inimicas, et viriliter faciant honorem nostrum et suum, sicut

in Dei ausilio, ac de virtutibus et animositate vestra et suis piene speramus.

1 Proprie è parala che non ista a senso : forse dovoa scriversi impropria , o in altro

simil modo.
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Demum jam pluribus diebus scripsistis', nobilem dominam Antonium de

Bentivalis esse in motibus, et ab intus citra nihil de eo scnsimus ; qnare

vobis mandamus quod nos advisare debeatis, in quo loco so reperiat

dictam Antonium, et in quo termino , et si quid egit et agit pro informa-

tioue nostra.

De parte — 88.

De non — 13.

Non sinoere — 6.

( Estratto come sopra, pag. 87 )

Ser Leonardus Mocenico procurator

Ser Marcus de Molino

Ser Paulus Trono

Sapientes Consilij

Ser Lodovicus Storiato

Ser Marcus Foscari

Sapientes supra terris etc.

XIX.

1434. Die 27. Julij.

Oratoribus nostris ad sum-

mum Pontificem.

Quattuor litteras Vestras his diebus

accepimus,data XVilli, XX, XXI, XXII

presentis; quibus intellectis, reccomen-

dantos solitam prudentiam et diligen-

tiam vestram, cum nostro eonsilio Ro-

gatorum et additione respondemus, primo: Audientes, quod summus Pontifex

admiratur de responsione per nos data magistro Alnisio Trivisano, cubicula

rio suo, in factis Janue, volumus , quod , si ejus Sanctitas aliquid ulterius

vobis dicet in ista materia, respondeatis , quod profecto non deberet admi-

rari de illa nostra responsione propter causas , quas magistro Ludovico di-

ximus , et vos nomine nostro dixistis , quodque certissimi sumus , quod , si

ejus Sanctitas vidisset et experta fuisset ea, que nos vidimus et experti su

mus in factis Domini Thome, largo modo in ipsa opinione nostra concur-

reret, in qua, quanto magis consideravimus, tanto amplius confirmamur.

Ad partem autem Comitis Francisci, quoniam videmus, quod ejus Sanctitas

facit difficultatem et recusat promittero restitutionem medietatis illorum du-

catorum quattuor millium, quos singulo mense exbursare obtulimus, quando

deus sibi concedet habilitatem etc, volumus , quod Bealitudini sue dicatis ,

quod non sperabamus istud audire, quoniam, quum primo misit ad presen-

tiam nostram , pro hac ipsa causa, Egregium Blondum de Forlivio, Secreta-

rium suum, in requisìtione, quam nobis fecit, institit , ut, per conducendo

ipsum Comitem cum lanceis quingentip, tandemque peditibus, ultra gentes ,

pro quibus jam antea erat obligatus contribuere, vellemus illam quantitatem ,

que nobis conveniens videretur. Enim medietatem ejus Sanctitas cum tem

pore et habilitate sua nobis restituero intendebat; offerens nobis pro pi-

gnore rochas sancti Jobanuis et Castri Santi Petri, quas acceptare recusavimus.
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Quodque non dubitabat, quod magnifica comunitas Plorentie ad contribu-

tionem residui diete solationis pro illa condneta libere condescenderet, sicque

nos, secundum reqnisitionem sue Beatitudinis , deliberavimus et obtulimus

illam quantitatem ducatoram quattuor milia cum modo et conditione per

suam Beatitudinem requisita. Si igitur fecimus id quod petijt, non credimus,

quod mirari debeat, nec contradicere ; maxime cum illa nostra responsio ,

judicio nostro, honestior esse non posset, cum dixerimus, quod illam medie-

tatem restituere debeat, quando deus sibi concedet habilitatem : hec dicimus

pro excusatione et honestate illius nostre responsionis. Verum, quia in ultima

litera vostra inserta est copia litere Nicolai pizenini, scripte commutati Pe-

rusii,per quam declaratur Comitem Franciscum et suos cum ipso NicolaoPi-

zenino ad treuguam (sic) devenisse per quinque menses etc, dicatis Beatitudini

sue, quod propter hoc nobis videtur, quod illa pratica Comitis Francisci ex-

piraverit, et quod non sit amplius opportuna, cum esset causa illius principalis

intentionis, propter quam conducebatur. Nam per hanc concordiam et treu

guam verisimiliter est credendum, quod idem comee Frauciscus, aut ibit in

Begnum, aut ad alia se disponet, qne producere non poterunt illum efiectum

propter quem conducebatur ; et per consequens talis expensa esset prorsus

inutilis; unde vero dubitamus, quodejus Sanctitas, intelligens id ipsum, quod

nos itelligimus, a pratica illa se retrahet, ac se et nos ab illa expensa non

necessaria sullevabit.

Sed tamen, si forte illa concordia sen treugua non haberct effectum, aut

si ejus Sanctitas clare cognosceret, quod, ipsa treugua non obstante, condu

cendo ipsum Comitem Franciscum, et non eunte eo in Regnum, sed rema

nente in partibus illis ad servicia et mandata Beatitudinis sue, sequi posset

aliquis magnus fructus et comodum statui Beatitudinis sue atque lige , et

quod omnino melius et utilius Beatitudini sue videatur conducere eum. Tan

dem, anteponentes judicium suum nostro, remittimus deliberationem et ar-

bitrium nostrum in deliberatione Beatitudinis sue. — Et, si omnino deli-

berabit cum conducere, contenti sumus contribuere quantitatem jam oblatam

atque promissam, cum modis et conditionibus alias declaratis ; quodque re-

siduum illius expensis solvatur per magnificos dominos Florentinos. Et, quo-

niam scribitis ejus Beatitudo dixisse, quod Comes Franciscus non possit se

personaliter obligare ad servicia lige, quoniam promisit duci Mediolani non

se conducere ad stipendia lige contra eum, si hoc esse non poterit, quod se

personaliter obliget lige, volumus in casu, quo conducatur, quod omnino se

obliget et promittat ad requisitionem nostram mittere usque quantitatem

cquorum mille ex gentibus suis ad nostra servicia iu opportunitatibus nostris,

sicut alias fuit oblatum.

Circa factum Berardiui de la corda nobis placet, quod ejus Sanctitas de-

derit aut dare statuerit principium illi pratice, ut illa comunitas Florentie

id faciat ad omnes suas expensas. Et, sicut pridem scripsimus, iterimi . re-

plicamus, quod per multas et gravissimas nostras expensas, et quia illa
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comunitas paacissimas gentes habet paucasque expensas, et quia magis attinet

ad statum suum quam ad ■nostrum, Nos pro illa causa nullam expensam habere

volumus, sicque dicatis atque perseveretis; et dicatis, ubi opus fuerit, babero

sic in mandatis a nobis, solicitetisque apud summum Pontificem, ut inducat

illos magnificos dominos Florentinos ad illam rem ; nam nunquam fuit tem-

pns nec modus, quo habilius et comodius res ipsa habere posset cffeetum ,

cum idem Berardinus non sit amplius in Lombardia, scd sit in Romandiola

vicinus et proximus locisillius magnifico comunitatis ; et quanto citius istud

fiet, tanto utilius erit; et, si habebit effectum, multa comoda subsequentur.

Audientes ea, que idem summus Pontifex nobis dixit in facto concordie

cum duce Mediolani, videntesque ex literis vestris, quod oratores ducis Me-

diolani habent liberum aditimi ad conspectum Beatitudinis sue , cum qua

multotiens per longum spacium sunt locuti, nobis valde displicet hec audirc,

cum videamus ipsum ducem omnibus vijs et modis, quibus potest, continue

vigillare (sic) , ut ejus Beatitudo decipere possit. Et proinde volumus, quod

Sanctitati sue dicatis, quod, licet alias et pridcm, pro solita fide et sinceritate

nostra, dixerimus sibi nostrani opinionem in ista materia, rursus tamon fa-

cere non possumus quoniam iterato commemoremus, quod ejus Beatitudo non

velit prebere aures, nec credulitatem verbis nec adulationibus dicti ducis ,

qui omni arte ejus Sanctitas decipere et destruere querit , et, sub his pra-

ticis et obstentationibus, reddere suspicionom et inimicitiam inter Beatitu-

dinem suam et serenissimum dominum Imperatorem, qui, per ea, que scimus

et videmus, nichil molestius audire posset, quam quod aliqua concordia vel

regalatio, aut quod aliqua pratica foret inter Beatitudinem suam et ipsum

ducem, quem sibi reputat et predicat capitalissimum hostem. Et, sicut pri-

dem vobis scripsimus, Ejus serenitas missura est, quos de hora in horam

[i restola mur, suos honorandos oratores huc ad nos, et exinde ad pedes Bea

titudinis sue, pro his ipsis negotijs ducis Mediolani. Item querit inducere

discordiam et divisionem inter ejus Sanctitatem et ligam , ac dimittere et

alienare ligam a favoribus Beatitudinis sue, quod, si facere posset, sibi vi-

deretur magnum quid fecissc, et exinde non habere repugnantiam suis pravis

intentionibus, quas dudum concepit contra personam et statum Beatitudinis

sue. Item, sub his praticis, aut spe concordie, quam ipse dux publicari facit,

tenet animum Baptiste de Canedulo et Bononiensium, cum quibus se Intel—

ligit, in suspenso, ac retardet et impedit executionem intentionis suo Bea

titudinis de factis illius civitatis , ad quam habendam principaliter atten-

dendum est hoc tempore; et multa alia inconvenientia et detrimenta pro

duci t in statu Beatitudinis sue. Et, licet dicat et offerat facere sibi restituì

omnia ablata, ista est una fictio et abusio, cum istud non sit in ejus arbi

trio. Nullus enim est, qui credere debeat, quod Comes Franciscus, Nicolaus

picininus, Nicolaus de la Stella, et alij ad instantiam ducis restituere velint

tot terras, et loca, que occupaverunt, et inter se diviserunt, unus una, alius

alia intentione. Sed, cum nullus sit ita pauper, que promissionibus ducis esse

19
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non possit ', sed attendore et observare promissa, longe alienum est a verbis

dux, pro exequendo appetitus suos, multa promittet ex his que poterit et

non poterit, postmoderni non attendet. Dicet mandasse illis capitaneis, et

gentibus, ut restituant; et, si non restitaent, sicat est verisimile et credibile,

dicet fecisse posse suum, et calpabit illos, ac eorum inobedientiam ; et se

excttsabit non teneri ad impossibile ; et sub hoc vellamine decipiet Beatitn-

dinem suam, eamque alienabit a benevolentia et favore illorum , qui recta

mente afficiuntur, et favent Beatitudini sue. Propter que omnia , et multa

alia, que dici possent in ista materia, nullo modo credimus, quod ejus San-

ctitas dare debeat majorem fidem nostro duci quam mereantur opera sua ,

cum de inimico publico regaliato non sit confidendum; sed, pro solita fide

et sinceritate nostra consulimus, ut a via veteri probata et cognita, pro re

dubia suspecta et incognita, non discedat.

In factis vero Bononie, licet continue scripserimus ea, que nobis visa sunt

ad honorem et bonum statum sue Beatitudinis pertinere, quoniam quicqnid

facimus, omnes labores et sumptus, quos patimur in his rebus , tendunt ad

illum finem. Tamen denuo dicimus, quod, id quod consuluimus et suasimus

in modo reducendi illam civitatom Bononie ad liberam obedientiam Beati

tudinis sue, ac in facto Gasparis de Caneduln et roche santi Johannis, cre

dimus fuisse rectum et utile consilium, propter causas allegatas. Laudamus-

que provisionem mittendi novum Gubernatorem, quem per literas vestras

scribitis de Florentia recessisse , si missus fuisset bene potens , sicut ejus

Beatitudini (sic) primo deliberaverat. Sed visa intentione et deliberatione

Beatitudinis sue, ut ipsa rocha sancti Johannis consignetur in manibus et

custodia Stasij Gritti, nos, ut veritas et sinceritas nostra ab omnibus cogno-

scatur, ut quod omnes intelligant nos omnia fecisse et facere pro ejus Bea

titudine et Ecclesia , illieo scripsimus et mandamns viro nobili Leonardo

Venerio, provvisori nostro, ut dicat et mandet, nomine nostro, Gatemellate

et Comiti Brandolino, ut ipsam rocham et ejuscustodiam consignari faciant

dicto Stasio Gritti, juxta ordinem et mandatum Beatitudinis sue. Et, licet

non dubitemas, quod ejus Sanctitas mandaverit dicto Stasio , quod in illa

rocha et terra sancti Johannis det liberum receptum ac omnes favores et com

moda possibilia gentibus nostris, quum in partibus illis faciant pro Beati

tudine sua ; tamen commemoravimus ipsi provisori nostro, ut ab ipso Stasio

recipiat permissionem et certitudinem, quod gentes nostre in illa rocha et

terra habebunt liberum retfeptum et alia commoda, sicut hactenus habuerunt.

Nam, si secus fieret, gentes ipse nostre in partibus illis Bononiensis stare

non possent, sed abire compellerentur. Quod, si esset utile factis Beatitudini

1 In questo luogo non ri e sorso. Foraci dovoasi scriver cosi , o in altro simil modo :

Sed, cum nullus sii ita pauper intelttctus, qui promissìombus ducis credere possit, quia at

tendere et observare promissa longe ahenum est a verbis ducis, pro exequendo etc.
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sue, niiod, pro habendo ipsam rocham, illi nostri emeraut, exbursarunt du-

catos duo milia ; quos ejus Sanctitas illis dare et restituere promisit, quod-

que proinde dignetur taliter providere , quod ilio pecunie ipsis capitaneis

persolvantur. Ad factum autom Gaspari dicetis, quod, quantum in nobis est,

vellemus libenter posse ita satisfacere voluntati sue Beatitudinis, sicut facere

possumus in facto roche sancti Johannis, sed, cum idem Gaspar sit captivus

ipsorum capitaneorum, cumque sit de consuetudine hujusmodi gentium ar-

migerarum de captivis suis facere quicquid volunt, non videtur nobis posse

cum honestate eos astringere contra eorum voluntatem.

De parte — 86.

De non — 2.

Non sincere — 3.

( Estratto come sopra, pag. 90-91 ).

Ser Leonardus Mocenico procurator

Ser Marcus de Molino

Ser Paulus Trono

Sapientes consilij

S. Ludovicus Storiato

S. Marcus Foscari

Sapientes terrarum etc.

XX.

1434. die 23. Augusti.

Quod ad ea, que nobis retulit pru-

dens vir Ulixes de Alcotis, notarius

noster, pro parte summi Pontificis ,

fiat responsio infrascripta, quam idem

Ulixes oretenus debeat dicto summo

Pontifici reportare.

Primo ad factum Gasparis de Ca-

nedulo: quod, sicut notum est Beati

tudini sue, idem Gaspar est captivus Gatemellato et Comiti» Brandolini, de

quo nunquam nos impedivimus ; sed ipsum in eorum libertate , et disposi

tione reliquimus, tamqnam captivum suum. Imo mandaveramus , quod Ime

nullo modo conduceret, et pridem , sieut scripsimus oratoribus nostris , ut

Beatitudini sue dicerent nostri parte, conductus fuit huc preter scitum , et

voluntatem nostram, de quo et ejus custodia noluimus nos impedire. Sed

ipsum dimisimus in manibus et custodia illorum, qui eum huc conduxerunt.

Ita quod ejus Sanctitas potest se intelligere cum ipsis Gatamellata et Co-

mite Brandolino de facto dicti Gasparis. Nam de omni eo , quod disponent

et facient de ipso Gasparo, Nos contentissimi remanebimus. Sed tamen, vi-

dentes requisitionem et instantiam Beatitudinis sue, diximus istis, qui ha-

bent dictum Gasparum in custodia, ut illuni conducant Ravennam, et de eo

faciant voluntatem Gatemellato, tanquam de captivo suo. Ita quod ejus San

ctitas potest, sicut predicitur, habere intelligentiam cum Gatamellata super

hoc, et providere sicut cis videbitur.

De parte — 68.

( Ettraito come sopra, pag. 99 v. ).
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Sapientes consilii et

Sapientos terrarum etc.

XXI.

1434. Die 6. Septembris.

Ser Francisco Laureta-

no et seri Andree Donato

militi Provisorìbus in Ra

venna.

Litteras vestri Andree, datas 2° presentis mensis, et alias amborum in—

simili diei tertij cjasdem suscepimus. Earum antem intellecto tenore, vobis

respondemus, quod nobis valde placet ('), vos Andream misisse illos equites du-

centos Johannis Malavolta et Guorerij ad castrum sancti Johannis, pro illius

loci conservatione. Preterea, habentes valde cordi conservationem illius loci,

et aliorum locorum Bononiensis, volumus , quod comunicare debeatis cum

Magnificis capitaneis illis nostris; et maxime cum magnifico Gatamellata ,

quod est informatus de dictis locis , et inter vos provvidero , si videbitur ,

quod utile sit, de alijs gentibus aut peditibus mittere ad dieta loca, quo-

niam vobis existentibus supra re dimittimns in libertate provvidendi ad

securitatem et conservationem eorum, sicut melius et utilius videbitur ; non

intelligendo aliqualiter de persona magnifici Gatamellate , quem volumus

quod vadat.

De Grasso de Venetijs et de alijs comestabilibus, qui erant in castro Bo-

noniensi, qui venerunt ex Faventia ad vos, feceruntque juramentum Nicolao

picenino de non stando in partibus Romandiole etc. , nobis displicet, et vel-

lemus, quod dictum juramentum non fecissent; et deliberatio, quam fecistis,

mittcndi eis argentum (2), nobis placet mansuros ibi donec expiret tempus

quod promiserunt. Quibus omnibus peditibus, sicut vobis scripsimus, debeatis

incipere subventiones dare, ut se in ordine ponant ; et possint operari.

Quia scribitis venturos esse Ravennam magnificum dominum Faventie , et

virum nobilem Leonardum Venerio, nobis placet, et proinde provideatis re-

manere in concordia cum eodem domino Faventie, et cum Tadeo Marchione

de subventionibus eis fiendis in illa minore quantitate pecunie , que vobis

possibilis sit.

Intelleximus opinionem vestram providendum esse de squadris conducto-

rum captorum, et vobis respondemus, quod , armigeri ipsarum squadrarum

se ponere volentes sub Tadeo et Michele Griti, sumus contenti quod se po

nant. Sed, si non contentarentur stare sub eisdem Tadeo et Michaele, de

beatis eas mittere ad partes de hir.c ad allogiamenta sua ; salvo si melius

1 Se qui aggiungasi un solo et, il senso sari chiaro, scrivendosi eoa et Andream.

2 In onesto luogo è osenro il significato, e manca certo qualche parola.
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videretar illis uostris capitaneis , quod diete societates deberent ad partes

Bononienses mitti, quia hoc casu sumus contenti, quod parere eorum sequi

debeatis, providendo scilicet illis de denarijs, uti opus erit, juxta res, in qui-

bus haberent se operari.

Intelleximus illam partem, quod illic facilis via habebitur conducendi gentes

armigera* et pedites. Vobis autem pridie dedimus libertatem conducendi ad

nostra servicia pedites ducentos, et ita nunc replicamus, quod illas condu-

catis ex eis, qui vobis apti videbuntur, dum tamen quid nor sit in aptitu-

dine peditum, quibus subveniri debet. De armigeris adhibeatis modum, quod

se conducant cum conductoribus nostris. Sed, si vobis appareret aliquis bonus

et famosus conductor, Volumus quod advisetis nos illieo, ut advisati possimus

de nostra intentione vos informare.

De parte — 88.

De non — 7.

Non sincere 3.

( Estratto come sopra, pag. 103 v. ).

Ser Leonardus Mocenico

Ser Fantinus Michael

Ser Antonius Contarenos

procuratores

Ser Marcus del Molino

Ser Paulus Corano

Ser Paulus Truno

sapientes consilij

XXII.

1434. 13. Settembre.

Ser Leonardo Venerio

provisori in partibus Roman-

diole.

Àudivimus et intelleximus ea , que

in literis virorum nobilium Francisci

Lauredano et Andrea Donato militis,

provvisorum nostrorum, vestrisque da-

tis 7° et 8° instantis continentur circa

factum Capitaneorum illarum nostrarum gentium, et successive ea, que parte

vestra nobis retulit prudens vir Franciscus Terraccio, notarius noster, et de-

mum ea, que in literis vestris, datis il instantis, quas hodio recepimus,

continentur, et specialiter quod magnificus Gatamellata laudat et commendat,

ut ad dictum Capitaneatum promoveatur magnificus dominus Faventinus ,

quod nobis plurimum placuit audire. Et , omnibus mature consideratis et

bene discussis, concurrentes in eadem sententia et opinione, qua est predictus

magnificus Gatamellata, tanqnam nedum ntillima, sed etiam necessaria, Vo

lumus et vobis mandamus cum nostro consilio Rogatorum et additione, qua-

tenus, reeeptis presentibus dictis, predicto magnifico Gatamellate, si ibi erit,

his que hodie vobis scripsimus, insimul cum eodem Gatamellata esse debeatis

ad presentiam magnifici domini Faventini, et presente ipso Gatamellata. Si
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vero idem Gatamellata ibi non essct, absque eo predicto magnifico domino

Faventino dicere debeatis parte nostra, quod disponimus animose et viriliter

attendere ad illam impresiam , et facimns omnes possibiles provisiones , et

instamus, ut magnifica Comunitas Florentie etiam provideat; et, ut habuimns,

ipsa Comunitas firmavit filios magnifici Nicolai de Tollentino. Et speramus,

consideratis instantiis, quas fecimus, quod illos remittet apud Magnificentiam

suam pro faciendo ea, que agenda sunt. Et insuper procuramus , ut magni

fica Gatamellata se remittat in ordine, et remanere deinde facimns Tadeum

Marchionem, et mittere deliberavimus de alijs gentibus novis presto et in

bono numero et ultra pedites quingentos, quos mandavimus provisoribus no-

stris, qui sunt Ravenne, ut conducantur. Scripsimus etiam et providimus pe

dites conduci facere in Florentia, et quod, ut obvietur inconvenientijg , ea

providere disponentes, ut omnia debito cum ordine et regula procedant, nobis

necessarium videtur providere de uno Capitaneo illarum geatium nostrarum.

Et reminiscentes quanta cum sincera fide et filiali cantate Maguificentia sua

continue nobis servivit, paterne eam diligentes, et inclinati, ut semper fui-

mus, facere de rebus, quo sue Magnificentie utile et honorem concernerent,

attento quod hoc est etiam gratum et de bono contento magnifico Gata-

mcllate, qui ejus Magnificentiam palam dicit velie obedire et venerari, deli

beravimus ipsam ejus Magnificentiam eligere et deputare pro tempore, quo gen-

tes in Romandiola tenebimus, in nostrum Capitaneum et ductorem earum. Et

quod pro tempore , quo durabit predicta ejus Capitaneria , habeat a nostro

dominio ducatos tercentum in mense et ratione mensis cum aliis prchemi-

nentijs et honoribus, quos soliti sunt habere capitanei nostri. Nam speramus,

divino auxilio mediante, quod in dicto suo Capitaneatu , tam prudenter et

laudabiliter se geret, ut sui moris est, quod ex hoc sequetur comodum et

utile status Summi Pontificis et ecclesie sancte, ac honor et exaltatio lige, et

fama perpetua sue Magnificentie et totius domus sue. Et quod propterea

Magnificentia sua procurare et sollicitare velit se prestissime cum societate

sua ponere in ordine, ac instare et providere, ut relique societates hoc id-

dem (sic) faciant: ut consequi valeat sub dicto suo Capitaneatu illum fructum,

quem speramus et scimus Magnificentiam suam appetere et desiderare.

Deinde vero, captato tempore, ilio magnifico domino in secreto dicere

debeatis, quod magnificentia sua videt quam dulciter et humane magnificus

Gatamellata in hac re processit, et quam realiter locutus est de Magnificentia

sua , et libenter se supposuit ejus Capitaueatui , et obtulit alacri animo ei

obedire, et quod Magnificentiam suam rogamus requirimus et hortamur ut,

tum pro bono rerum agendarum, tum in nostram singularem complacentiam,

tum etiam sic requirentibus virtutibus, prudentia et conditione prefati ma

gnifici Gatemellate, eum sibi amicum et benivolum conservare velit, et ipsum

bene tractare, et in rebus perngendis audire et consilium suum habere. Nam,

si uniti et beneconcordes erunt , res non nisi bene et prospere succedere

poterunt.
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Et ipsi domino subiungere debeatis, quod, nt valeat presto in ordine se

ponere, mandavimns provisoribus nostris, qui sunt Ravenne, ut ei dent illam

subvcntionem, qne conveniens sit. Et propterea se ponat ad res honestas, et

mittimus ejus nuncium cum intentione sua ad dictos provisores nostros, ei

declarando, quod, quia complet de proximo firma sua, et appropinquat tem-

pus respectus et beneplaciti, suam magnificentiam pro ipso tempore respectus

refirmamus cum modis, capitulis et conditionibus, quibus hucusque ad nostra

stipendia militavit. Verum, si ipse magnificus dominus diceret velie reduci

ad conductam ejus solitam lancearum quatuor centum et peditum bis centum,

ei respondere debeatis quod procuret et sollieitet remittere in ordine suos

equites mille. Nam , illis positis in ordine , Magnificentie sue faciemus do

rebus que grate ei erunt.

Et quoniam vir nobilis Gerardus Dandulo, orator noster , nobis scripsit

magnificum dominum Paventie sibi dixisse eum velie se intelligere circa fa

ctum rerum acquircndarum, et ob hoc mittere velie ad nostram presentiam,

si idem dominus de hoc faceret mentionem, dicere debeatis, quod, si mittet,

audiemus ea que dicere voluerit; et sit certissimus, quod repperiet nostrum

dominium, nt semper fecit, paratum ad procurandum apud summum Ponti-

ficem, et faciendum omnia, que honeste facere poterimus, tanquam pro Alio

nostro carissimo, quemadmodum eum tenemus et reputamus.

Et ex nunc sit captum, quod de hac nostra deliberatione scribatur et detur

noticia provisoribus nostris, qui sunt Ravenne, et mittatur eis copia litte-

rarum, qnas scribimus suprascripto Leonardo, et eis dicatur, quod magnifico

domino Faventino dent quantum poterunt de subventione, usque ad summam

ducatorum sex mille, ultra duos mille, quos pridie dedimus Cancellano suo.

De parte — 78.

( Estratto come sopra, pag. 106 ).

XXIII.

1434. die 15. Septembris.

Oratoribus ad Summum

Pontìficem.

Omnia, que prndens vir Ulixes de

Alcotis, notarius noster, tam ex parte

Summi Pontificia, quam vestra nobis

exposuit, audivimus et bene intelle-

ximus ; ad unicam tamen partem, vi-

delicet circa factum comitis Francisci, pridem vobis scripsimus nostram

intentionem. Nunc autem, cum nostro consilio Eogatorum et additione, ad

reliqua respondebimus. Primo qnidem circa factum intelligcntie et lige Se

renissimi domini Romanorum Imperatoris, audita opinione Summi Pontificis

Ser Leonardus Mocenico procurator

Ser Marcus de Molino

Ser Paulus Truno

Sapientes consilij

Ser Lndovicus Storiato

Ser Marcus Foscari

Sapientes terrarum
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ac oratorum Imperalium, videlicet, quod ejus Sanctitas pro presenti se non

detegat, nec in ipsa intelligentia nominetur propter causas allegatas; sed

quod intentio sue Beatitudinis est, quod ad tempus debitum cum favoribus

et subsidijs temporalibus ac censuris ecclesiasticis erit ad favore» lige contra

ducem Mediolani etc. Volumus, quod sue Beatitudini dicatis, quod nobis

fuisset summe gratissimum, ac utillimum videbatur, quod ejus Sanctitas

principaliter ctset et nominaretur in ipsa intelligentia ; sed, visa opinione

sua et causis eum moventibus, sumus et esse volumus sue opinionis ita, ut

pro presenti in ipsa intelligentia non nominetur; certissime tenentes, quod

tempore debito, tam cum subsidjis temporalibus, quam cum censuris eccle

siasticis, et omni modo possibili pro favore hujus intelligentie, fociet contra

ipsum ducem, sicut offert atque promittit ; reservato tamen principali loco

Beatitudinis sue, quomodo sibi videbitur et placebit, si voluerit publice in-

trandi in ipsam intelligentiam. Et exinde dicatis, quod, postqnam ejus San

ctitas pro presenti non debet nominari nec includi in hac liga, nobis vi-

detur prorsus expediens, tum pro fama et utilitate hujus intelligentie, nam

quanto plures potentie in illa concurrent, tanto erit majoris reputationis

et favorabilior ad ea, que fieri habebunt, tum pro honore magnifice comn-

nitatis Fiorentine, que de presenti est nobiscum unita et colligata, et in ejus

domo et conspectu, ut ita loquamur, ista tractantur; ne credat se esse spre-

tam, aat pro nichilo reputatam. Ac, pro evidenti bono et favore rerum ge-

rendarum, quod ipsa Comunitas in ipsam intelligentiam acceptetur, et in-

cludatur, cum modis convenientibus et honestis, et proinde nostro nomine

suadebitis et instabitis, ut ejus Sanctitas, tam cum oratoribus Imperialibus,

quam cum illa magnifica comunitate det operam ad hoc, et deducat rem

in praticam ; ita ut cum bono consensu ipsorum oratorum, ac illius magni

fice comunitatis istud omnino fiat, dicendo Beatitudini sue, quod habetis

in mandatis a nobis tractandi etiam, et procurandi cum ipsis oratoribus et

comunitate omnibus modis convenientibus et honestis, ut istud habeat exe-

cutionem. Quoniam non intrante ejus Beatitudo (sic) in ipsam intelligentiam,

de presenti nobis non videtur coucludendum esse, nisi ejus loco dieta ma-

guifica comunitas in illam ingrediatur. Et, si que differentie, aut alie res

componende sunt inter Majestatem Imperialem et illos magnificos dominos

Florentinos per Beatitudinem smim et per vos in isto tractatu, dabitur

omnis opera et diligentia, ut simul et semel omnia componantur et conclu-

dantur. Intranteque ipsa comunitate in ipsam intelligentiam nobis videtur,

quod ipsa comunitas se obliget et promittat coutribuere saltcm equos tres-

mille et pedites mille in casibus et opportunitatibus per capitula ipsius

intelligentie declaratis.

Postmodum eritis cum oratoribus Imperialibus, quibus etiam circa pri-

mam partem sminuì Pontificis dicetis eundem effectum, quem supra diximus;

videlicet, quod, visa opinione summi Pontificis, ac opinione et persuasionibus

ipsorum oratorum, et causis eos moventibus, Kos, qui in illa eorum opinione
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et parere concurrimus, quod videlicet idem summus Pontifex pro presenti

in ipsa intelligentia publice non nominetur nec incladatur, qne certissime

tenemns, quod tempore et loco congruo plu9 faciet temporaliter et spiritua-

liter quantum promittat — Subinde cum illa reformatione verborum, que

prudentie vestre videbitur ad propositum, dicatis ipsis oratoribus Imperialibus

suprascriptam opinionem et intentioneru nostram in facto illius magnifice

Comunitatis Fiorentine, ut in ipsam intelligentiiim penitus acceptetur, cum

modis et conditionibus convenientibus et honestis, inducendo ipsos ad hoc

cum illis verbis et persuasionibus, qui ad materiam pertinebunt.

Et si ad suasiones summi Pontificis et vestras dicti oratores Imperiales

contentabuntur, tunc per illos modos, qui et summo Pontifici et vobis utiles

videbuntur, detur noticia illis magnificis dominis Florentio, ac promoveatur

et deducatur in praticam ista materia, et fiat omnis diligentia et instantia,

ut deveniat ad effectum, ita quod, cum bona concordia et consensu omnium

partium, ista intelligentia inter Majestatem Imperialem ac illam magnificam

comunitatem et Nos unite et concorditer concludatur.

Verum, si oratores Imperiales contentarentur et veniretur ad praticam,

et in praticis essent differentie, propter quas veniri non posset ad conclu-

sionem, scribatis nobis differentias et conditiones rerum, ut opportune prov

videro possimus.

Quando autem oratores Imperiales omnino non vellent aliquid praticare

cum comunitate Florentie, sed vellent concludere solum cum nostro dominio,

et vos videretis eos non velie aliter facere, et quod propter hoc ista pra

tica tenderet ad fracturam, et quod ipsi oratori (sic) recedere vellent absquo

conclusione, tunc, ut res ista non remaneat imperfecta, dicatis, quod seri-

bere vultis nostro dominio hanc eorum intentionem, rogando eos, quod sint

patientes, donec veniret responsio nostra. Et, si hoc facere recusarent, pro-

curetis et istetis per medium summi Pontificis, quod sint contenti expectare

responsionem nostram.

Sed, si omnino in eorum opinione persisterent, et recedere nollent, et

non expectare responsum a nobis, quod tamen credere non possumus, eo

casu, ut res non vadat totaliter ad fracturam, volumus, quod vadatis ad

presentiam illorum magnificorum dominorum Florentie, dicendo, quod, sicut

videro potuerunt, summus Pontifex et nos fecimus omnem possibilem in-

stantiam cum oratoribus Imperialibus, ut ista intelligentia inter ipsum Im-

peratorem ac eos et nos unite concluderetur. Sed, videntes non esse possi

bile judicamus, quod multo melius sit, quod veniatis ad ipsam conclusionem

nomine nostro, et non venire totaliter ad fracturam. Quoniam, si oratori (sic)

ipsi recederent discordes, istud esset dare materiam Imperatori capiendi

concordiam cum comuni hoste duce Mediolani, et, sequonte hac liga nobi-

scum, reservabitur locus diete comunitati ; et nos pro firmitate et unione,

qnam cum eis habemus, procurabimus postea, et omnia possibilia faciemus

ad inducendum Imperialem Majestatem ad hoc ; ac speramus id facere posse,
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conclusa illa intelligentia ; facendo cum his et alijs verbis debitam excusa-

tionetn pro nobis. Et postea contenti sumus, quod in Dei nomine, nostro

nomine concludatis absque dieta comunitate, reservato sibi loco, sicut superius

dictum est.

Ad illam partem, per quam stimmus Pontifex nobis suadet, nt revocemns

in Lombardiam Gatamellatam et comitem Brandolinum, et quod eorum loco

mittamus ex alijs gentibus nostris de Lombardia etc, et quod loco gentium

nostrarum predictarum conducamus lanceas quadrigentas vel septingentas,

offerens contribuere ad quartam partem expense prestantie, quam stipendij etc,

volumus, quod Beatitudini sue nostri parte dicatis, quod libenter audimns

omnem commemorationem et opinionem Beatitudinis suae in quibuscumque

rebus, et pari modo credimus, quod ejus Sanctitas libenter audiat opiniones

et parere nostrum, cum omnia, tam sua quam nostra, tendant ad unum

iìncm. Quoque, pro solita fide et devotione nostra, suademus Beatitudini sue,

quod non vellit dare aures, neque credere aliquibus, qui fortasse male lo-

quuntur, sive informant Beatitudiuem suam de factis Gatemellate. Re vera

nos per multas experientias vidimus et cognovimus ipsum fuisse ' et etiam

devotissimum servitorem ac valde affectum et serventem ad statum sue

Beatitudinis atque nostrum ; ac in omnibus bene et fideliter se gessisse, et

fuisse et esse utillimura in partibus illis Romandiole, in quibus est valde

praticus et expertus. Et quod, propter ejus fidem et probitatsm, ac propter

alias utiles et importantes cansas, non videtur nobis utile, Bed potius summe

damnosum, quod talis novitas et mntatio hoc tempore sit fienda. Imo ejus

clementie, quantum possumus, suademus, ut, tam erga ipsum Gatamellatam,

quam erga magnificum Dominum Faventie et alios, qui in illis partibus se

exercere habent pro statu Beatitudinis sue , sed presertim in istos duos,

ostendat et verbis et factis omnem clementiam et humanitatem, ac reddat

ipsos promptiores et ferventiores in eorum fide et operibus ; et hec est una

ex utilioribus provisionibus que fieri possit. Et, quantum attinet ad magni

ficum dominum Faventinum, ejus Sanctitas, per ea, que pridie vobis scri-

psimus, intelligere potuit rationes, et eas, propter quas constituimus ipsum

capitaneum gentium nostrarum in partibus Romandiole. Et quotidie magis

confirmamus et augemus in illa opinione, et per consequens suademus Bea

titudini sue, quod secum utatur clementia et humanitate, ac ipsum impleat

bona spe. Quoniam in eo consistit totum fundamentum illins impresie Ro

mandiole, et rerum in illis partibus gerendarum pro statu sue Beatitudinis,

ac pro divertendo animum suum ab omni alia cogitatione et ab omni spe,

que sibi aliunde porrigeretur; quoniam variis modis sentimus. quod dnx

Mediolani et Nicolaus Piceninus quotidie solicitare et instare non desinunt

apud ipsum magnificum dominum cum multis promissionibus, etiam offe

rendo sibi civitatem Imole, ut divertant ipsum a devotione obedientia et

1 Qui doro dire, fuisse et tttt, come poco appresso.

Utfti.
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favoribus sue Beatitudinis nostrique dominij. Ideo, sicnt nos fecitnas, ita

etiam ejus Beatitudo (sic) suademus, ut erga eum se reddat ita clementem

et gratiosum, quod, relieta omni alia spe, confirmetur et augeatur in ejus

optima dispositione.

Circa factum autem lancearum de novo condneendarum, dicatis, quod,

sicut prediximus, omnis ejus commemoratio nobis placet. Sed, solita devo-

tione loquendo, nobis videtur, quod ejus Sanctitas, loco illius expense, quam

offert contribuere pro ìli is gentibus conducendis, nullam meliorem expensam

facere possit, nec ulteriorem provisionem hoc tempore, quod nos quantum

possimus suademus, videlicet, quam conducere magnificos dominos de Ma-

latestis de Arimino. Et hoc sit loco illius expense, quam ejus Sanctitas of

fert contribuere per lanceas sexcentas vel septingentas de novo conducendis ;

et hec erit ntillima provisio, quare habebuntur illi domini, habebuntur

gentes, habebuntur terre et passus sui ad mandata Beatitudinis sue, cui

tamen ex fide et subiectiono esse debent obedientes. Et non est aliquis,

qui meliiis abilius et cum minori expensa istud facere possit, quam ejus

Sanctitas; et nos ex alia parte de aliis gentibus taliter providebimus, quod

ejus Sanctitas videbit nos fecisse ultra debitum nostrum. Et hoc modo,

unita potentia et favoribus sue Beatitudinis, illiusque magnifico comunitatis

Fiorentine atque nostris, res ille, qne fieri habent in partibus illis pro

honore et statu sue Beatitudines et lige, fieri poterunt honorabiliter et

potenter. Et in hoc, ut ejus Sanctitas conducat ipsos magnificos dominos

de Malatestis, omnem suasionem et instantiam possibilem faciatis.

In facto Gasparis de Canedulo dicetìs, qnod, sicut ejus Beatitudo scit,

nos pridem ad requisitionem et instantiam Beatitudinis sue misimus ipsum

Ravennam, nt melius et comodius intentio sue Beatitudinis, videlicet ad

habendam civitatem Bononie per medium ipsius Gasparis, posset habero

locum. Sed post illum casum adversum, considerantibus nobis condicionem

civitatis Ravenne, ac consideratis quibusdam verbis, que protulerat Nicolaus

Piceninus de factis ipsius Gasparis, et cognoscentibus nobis eum non stare

bene securum in illa civitate Ravenne, fecimus illum Venetum reconduci,

ut esset magis tutus et melius custoditus. Audientes autem modo requisi

tionem Beatitudinis sue, dicimus, quod nos, quantum in nobis est, continue

parati fuimus, et sumus de ilio disponere et facere voluntatem Beatitudinis

sue, accedente consensu Gatamellate, cujus est captivus. Et ad ejus instan

tiam ipsum tenemus, et maxime, ut, mediante persona sua, ejus Sanctitas

habere possit liberum dominium Bononie; nobisque videtur, quod non sit

movendum dubium, aut difficultas, si idem Gaspar est captivus, aut ne (sic),

quoniam certissimum est ipsum esse de jure captivum. Nam, existente eo

in «aneto Iohanne, ad quem locum iverat absque scitu et licentia Gubernatoris

sue Beatitudinis, tunc in Bononia existentis, militans ad mandata et sti

pendia ducis Mediolani, ad ejus instantiam subtraxerat illum locum de ma-

nibus suo Beatitudinis, ipsumque occupatimi tenebat. Querenteque ipso
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duce per medium dicti Gasparis et aliorum fautorum suorum subvertere

statum sue Beatitudinis in Bononia et tota Illa provintia, idem Gatamellata,

tamquam servitor sue Beatitudinis, et affectuosus statui suo, pro sublevatione

et confirmationo status Beatitudinis sue, cepit ipsum Gasparem, ac terram

illam reduxit ad obedientiam clementie sue; ita quod non est revocandum

in dubium, an debeat esse captivus ; nobisque videtar, quod idem Gata-

mellata se se valde honestet, quoniam, sicut imposuit iili Gaspari taleam

decem millia ducatorum, ita in casu, quo per ejus medium Sanctitas sua

babere possit libemm dominium Bononie, contentus esse habere solum dn-

catos tresmille. Ex qua re videri et cognosci potest liberalità^ et devotio

sua ad Beatitudinem suam, et ad comoda status sui. Unde dicimus, quod

do ipso Gaspare parati sumus facere voluntatem Gatamellate, sicut continue

fecimus, cum quo ejus Sanctitas se intelligere potest. Sed fideliter recolimus,

quod ejus Beatitudo habeat bonam advertentiam, ne fraudetur, quoniam